
Контрольное мероприятие «Проверка муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования центр детского творчества «Радуга» города Кирово-

Чепецка Кировской области в части целевого и эффективного использования 

муниципального имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного 

управления за 2015-2017 годы и 9 месяцев 2018 года»  
 (далее – контрольное мероприятие). 

 

Объекты контроля: 

 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования центр детского 

творчества «Радуга» города Кирово-Чепецка Кировской области  (далее -  MБУ «Радуга»). 

 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 01.10.2018 по 30.11.2018. 

 

Проверяемый период: с 01.01.2015 по 30.09.2018. 

 

Акт контрольного мероприятия, проведенного в МБУ «Радуга» подписан с 

возражениями которые рассмотрены  председателем КСК и на них дано заключение. 

 

 

При проведении контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки:  

 

 1. В нарушение статьи 38 БК РФ допущено нецелевое расходование средств бюджета 

муниципального образования в сумме 350012,64 рублей. 

 2. В нарушение статьи 210 ГК РФ МБУ «Радуга» не производила оплату взносов на 

капитальный ремонт за помещение по адресу ул. Ленина д. 6/2. Сумма данных расходов за 

проверяемый период составляет 41059,92 рублей. 

3. Отсутствует надлежащий контроль за сохранностью, законностью и эффективностью 

использования муниципального имущества, закрепленного за учреждением  на праве 

оперативного управления. В результате неэффективного использования имущества  бюджет 

муниципального образования  недополучил средства от аренды движимого имущества 

(упущенная выгода) в сумме: 18000,0 рублей. 

4. В нарушение статьи 189 ТК РФ Правила внутреннего трудового распорядка  МБУ 

«Радуга» не содержат  положений регулирующих трудовой распорядок, режим работы, а так 

же время отдыха  работников учреждения. 

5. Трудовые договоры  работников учреждения  содержат условия не соответствующие 

нормам трудового законодательства. 

6. В  нарушение статьи 60.2 ТК РФ, трудового договора, заместители по УВР МБУ 

«Радуга» в 2017 – 2018 учебных годах  осуществляли дополнительную работу педагогов 

дополнительного образования по внутреннему совместительству в рабочее время по 

основному месту работы. Учитывая данное нарушение, а так же тот факт, что в нарушение 

статьи 91 ТК РФ  в   МБУ «Радуга» отсутствовал учет рабочего времени завучей по УВР, и 

данными завучами по УВР в это же время осуществлялась предпринимательская 

деятельность,  расходы бюджета муниципального образования на оплату труда  завучей по 

УВР МБУ «Радуга» являются неэффективным расходованием средств бюджета 

муниципального образования  в сумме: 559 841, 40 рублей. 

  

 По результатам контрольного мероприятия в адрес МБУ «Радуга» направлено 

предписание КСК от 20.12.2018 с требованием о принятии мер по результатам 

контрольного мероприятия, в том числе: 

 

 1. Прекратить использование помещения по адресу  город Кирово-Чепецк, Кировской 

области, ул. Ленина д. 6/2 не в соответствии с целями и задачами учреждения, направив 

учредителю  письмо об изъятии данного помещения в срок до 01.03.2019 года.  



 2. С 01.01.2019 года  осуществлять заключение договоров аренды, договоров 

безвозмездного пользования, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и 

(или) пользования  в отношении муниципального имущества (как движимого, так и 

недвижимого), закрепленного за учреждением на праве оперативного управления, только по 

результатам проведения конкурсов или аукционов. Принять меры по расторжению ранее 

заключенных договоров аренды с третьими лицами в срок до 01.03.2019 года. 

 

 По результатам контрольного мероприятия в адрес МБУ «Радуга» направлено 

представление КСК от 20.12.2018 с предложениями о принятии мер по результатам 

контрольного мероприятия, в том числе: 

 

 

 1. Производить оплату взносов на капитальный ремонт за помещение по адресу ул. 

Ленина д. 6/2 за счет средств МБУ «Радуга». 

 2. Привести все локальные акты учреждения, а так же трудовые договоры с работниками 

учреждения в соответствии с требованиями трудового законодательства в срок до 01.03.2019 

года. 

 3. Рассмотреть вопрос  о сокращении 1 ставки завуча по УВР. 

 4. Привлечь к ответственности лиц виновных в нарушениях, установленных в ходе 

проведения контрольного мероприятия. 

 

 Меры по устранению нарушений, установленных при проведении контрольного 

мероприятия должны быть приняты в сроки, установленные КСК в предписании и 

представлении,  объектом контроля. 

 

  

 


